Sed contra est quod sup̄ oñsum est. q̄ actus humani habent speciem a fine. ergo bonum ⁊ malum quod accipit f̄m finem diuersificāt speciem actuum. **R**ñ. dō. q̄ alii qui actus dicunt humani inq̄rū sunt voluntarij. sicut sup̄ dictū ē. in actu autē voluntario inuenit duplex act⁹. s. actus interior voluntatis. ⁊ actus exterior. ⁊ vterqz horuz actuum habet suum obiectum. finis autē ⁊ p̄p̄t est obiectū intentionis voluntarij. id autem circa quod est actio exterior est obiectum eius. sicut igit actus exterior accipit speciem ab obiecto circa quod est. ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine sicut a p̄p̄o obiecto. id autem quod est ex p̄te voluntatis se habet vt formale ad id quod est ex p̄te exterioris actus. qz voluntas vñt inen bñis ad agendum sicut instrumentis. neqz actus exterior habet rationem moralitatis nisi in quantum sunt voluntarij. ⁊ ideo actus humani species formaliter considerantur f̄m finem. naturaliter autem f̄m obiectum exterioris actus. vñ p̄bō dicit in. v. et bi. q̄ ille qui furat vt committat aduulterium. est p̄ se loquendo magis aduulter q̄ fur. **A**d. i. ergo dō. q̄ finis habet rōnem obiecti. vt dictum est. **A**d. ij. dō. q̄ ordinari ad talem finem ⁊ si accidat exteriori actui. non tamen accidit actui interiori voluntatis. qui comparatur ad exteriorē sicut formale ad materiale. **A**d. iij. dō. q̄ quādo multi actus sp̄e differētes ordinantur ad vñū finē. est quidē diuersitas sp̄e ex p̄te exterioroz actiū. sed vñitas sp̄e ex p̄te actus interioris.

Ad septimum sic procedit

Videtur quod species bonitatis quod est fine principat sub specie bonitatis quod est ex obiecto sic species sub genere. puta cum aliquid vult furari ut ter elemosinam. actus enim habet species ex obiecto. ut dictum est in primo libro philosophie. si impossibile est quod aliquid principat in alio quod alia species quod sub propria specie non principat. quod idem non potest esse in diversis speciebus non subalterna. species quod est fine principat sub specie quod est ex obiecto. **P**ro. species propria dicitur constituit species specialissima. species dicitur quod est fine videtur esse posterior quod dicitur quod est ex obiecto. quod si minus habet rationem ultimam. species quod est fine continetur sub specie quod est ex obiecto. sic species specialissima. **P**ro. quod aliquid dicitur esse magis forma alio ratione magis est specialis. quod dicitur comparat ad genus. ut forma ad materiam. species quod est fine est formalior ea quod est ex obiecto. ut dicitur. ergo species quod est fine continetur sub specie quod est ex obiecto. sic species specialissima sub genere subalterno. **S**ed. cuiuslibet generis sunt determinate dicitur. species actus eiusdem speciei et pre obiecto potest ad infinitos fines ordinari. puta furtum ad infinita bona vel mala. ergo species quod est fine non continetur sub specie quod est ex obiecto sic sub genere. **R**espondeo. quod obiectum exterioris actus dupliciter se potest habere ad finem voluntatis. uno modo sic se ordinat ad ipsum. sic bene punire se se ordinat ad victoriam. alio modo per accidens. sic accipere rem alienam pacis ordinat ad dandum elemosinam. **P**ro. autem ut philosophus dicit in octavo. metaphisicorum. quod dicitur dividitur aliquid in duas species. et dicitur illius generis se dividit illud si autem per accidens non recte procedit divisio. pura si quis dicitur aliquid aliud rationale. aliud irrationale. et aliquid irrationale aliud alatum. aliud non alatum. alatum enim non alatum non sunt per se determinata eius quod est irrationale. **P**ro. autem dicitur sic dividitur animalium aliud habens pedes. aliud non habens pedes. et habentium pedes aliud habens duos. aliud quatuor. aliud multos. hoc enim per se determinat priorem differentiationem. Sic igitur quod obiectum non est per se ordinatum ad finem. differentia specifica que est ex obiecto non est per se determinativa eius quod est fine nec e converso. unde una istarum species non est sub alia. sed tunc actus moralis est sub duabus speciebus quasi disperatis. unde dicitur quod ille qui furat per se dicitur committere duos malicias in uno actu. **S**i vero obiectum per se ordinat ad finem. una dicitur differentiarum est per se determinativa alterius. unde una istarum species continetur sub altera. **C**onsiderandum autem restat que sub specie. **A**d cuius evidentiam primo considerandum est quod quod aliquid differentia sumit a forma magis particulari. tunc magis est specifica. **S**ecundo quod quod agens est magis vel ratio et eo est forma magis velis. **T**ertio quod quod aliquid finis est posterior ratio videtur agere universaliori. sic victoria quod est ultimus finis exercitus. est finis interioris a summo duce. ordinatio autem boni actus vel illius. est finis interioris ab aliquid inferiori dicitur. et est istis sequitur quod dicitur specifica quod est fine. est magis generalis. et dicitur quod est ex obiecto per se ad tale finem ordinatum est specifica respectu eius. voluntas enim. et propter obiectum est finis est vel motuum respectu omnium potentiarum anime. quod propter obiecta sunt obiecta particulari actu. **A**d. i. ergo dicitur. quod finem substantiam suam non potest aliquid esse in duabus speciebus quod una sub altera non ordinat. si finem ea quod rei advenit potest aliquid sub diversis speciebus principat. sic hoc potest finem coloris continetur sub hac specie. caliditatis. et finem odorem sub specie bene redolentis. et sicut actus qui finem substantiam suam est in una specie nature. finem conditiones morales supervenientes ad duas species referri potest. ut super dicitur actum est. **A**d. ii. dicitur. quod dicitur comparat ad genus ut forma ad materiam in quibus facit esse genus in actu. si etiam ge-

nus considerat ut formalis species finem quod differentia comparat ad genus ut forma ad materiam in quibus facit esse absolutius et minus dicitur. unde per differentiam reducunt ad genus esse formalis. ut dicitur in libro philosophie. et finem hoc genus est causa formalis speciei. et ratio erit formalis quod communis. **A**d. iii. dicitur. quod finis est posterior in executione. si est primum in intentione rationis. finem quam accipiunt moralium actuum species.

Ad octavum sic procedit

Videtur quod non sit aliquid actus indifferentes finem suam species. malum enim est privatio boni finem Augustinus. si privatio et habitus sunt opposita immediata finem per se non est aliquid actus quod finem species sua sit indifferentes quod medium exis inter bonum et malum. **P**ro. actus humani dicitur species a fine vel obiecto. ut dicitur in libro de oblatione et ois finis habet rationem boni vel mali. ergo ois actus humani finem suam species est bonus vel malus. nullus ergo est indifferentes finem species. **P**ro. sic dicitur. actus dicitur bonus quod habet bonam perfectionem bonitatis. malus cui aliquid de hoc deficit. sed necesse est quod ois actus vel habeat totam plenitudinem sue bonitatis vel aliquid de deficit. ergo necesse est quod ois actus finem species sua sit bonus vel malus et nullus indifferentes. **S**ed est quod Augustinus dicit in libro de sermone in modo. quod sunt quedam facta media quod per se tunc vel malo a se fieri. de quibus est temerarius iudicare. sunt ergo aliquid actus finem speciem suam indifferentes. **R**espondeo. quod sic dicitur est. actus ois habet species ab obiecto. et actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ab obiecto relativo ad principium actuum humanum. quod est ratio. unde si obiectum actus includat aliquid quod conveniat ordini rationis erit actus bonus finem suam speciem. sicut dare elemosinam indigentibus. Si autem includat aliquid quod repugnat ordini rationis erit malus actus finem speciem. sicut furari quod est tollere aliena. contingit autem quod obiectum actus non includat aliquid principat ad ordinem rationis. si autem levare festucam de terra. ire ad campum. et huiusmodi. et tales actus finem speciem suam sunt indifferentes. **A**d. i. ergo dicitur. quod duplex est privatio quedam que consistit in privatio esse. et hoc nihil relinquit. sed totum aufert. ut cecitas totaliter aufert visum. et tenebra lucem. et mors vitam. et inter hanc privationem et habitum oppositum non potest esse aliquid medium circa proprium susceptibile. **E**st autem alia privatio que consistit in privari sicut ceteri tunc est privatio sanitatis. non quod tota sanitas sit sublata. sed quod est quasi quedam via ad totalem ablationem sanitatis que fit per motum. et ideo talis privatio cum aliquid relinquat non semper est immediata cum opposito habitum. et hoc modo malum est privatio boni. ut simpliciter dicitur in commento super libro predicamentorum. quia non totum bonum aufert. sed aliquid relinquit. unde potest esse aliquid medium inter bonum et malum. **A**d. ii. dicitur. quod omne obiectum vel finis habet aliquam bonitatem vel malitiam. saltem naturalem. non tamen semper importat bonitatem vel malitiam moralem. que consideratur per operationem ad rationem. ut dicitur est. et de hac non agitur. **A**d. iii. dicitur. quod non quicquid habet actus pertinet ad speciem eius. **C**onsequenter si in ratione sue speciei non continetur quicquid pertinet ad plenitudinem bonitatis ipsius. non propter hoc est ex specie sua malus. nec enim bonus. sicut homo finem suam speciem necque virtuosus necque vitiosus est.